ประวัติศาสตร์ของโรฮิงยาจึงผูกพันกับดินแดนอาระกัน ที่ซึ่งมีประวัติศาสตร์เป็นของตนเอง และเป็นส่วนหนึ่งของพม่าในช่วงเวลาไม่นาน อาณาจักรมารูค อุ เคยเป็นเอกราชเช่นเดียวกับอาณาจักรของชาวพม่า จนกระทั่งปี ค.ศ. 1784 (พ.ศ. 2327) ที่อาณาจักรพม่าย้ายอำนาจเข้าครอบครองดินแดนอาระกัน ผู้คนจำนวนมากทั้งพุทธและมุสลิมอพยพหนีภัยสงคราม ความรุนแรงจากกองทัพพม่าเข้าสู่จิตตะกอง ซึ่งเป็นดินแดนอาณานิคมของอังกฤษในสมัยนั้น ขณะที่บางส่วนถูกกวาดต้อนไปยังดินแดนพม่าตอนใน ประชากรในดินแดนอาระกันจึงลดจำนวนลง ไร่ นา ถูกละทิ้งเป็นจำนวนมาก ดินแดนอาระกันกลายเป็นส่วนหนึ่ง

ของอาณาจักรพม่าอยู่ 44 ปี ตั้งแต่ ค.ศ. 1784 จนถึง ค.ศ. 1828 (พ.ศ. 2327 - พ.ศ. 2371; Chan 2005)

ช่วงเวลาปี ค.ศ. 1823 -1828 (พ.ศ. 2370 - พ.ศ. 2371) อังกฤษเป็นฝ่ายชนะใน สงครามครั้งที่ 1 กับพม่า ทำให้ดินแดนชายฝั่งบริเวณรัฐอาระกัน และแคว้นตะนาวศรี (Tanintharyi หรือแต่เดิมคือ Tenasserim) อยู่ภายใต้การปกครองอาณานิคมของอังกฤษ ตั้งแต่สิ้นสุดสงครามครั้งแรก ผู้คนจากอินเดียและบังคลาเทศติดตามอังกฤษ เจ้าอาณานิคม เข้าสู่รัฐอาระกัน บางส่วนเป็นชาวอาระกันที่อพยพออกไปหลังกองทัพพม่าเข้ายึดครองอาระกัน บางส่วนเป็นชาวบังคลาเทศจากจิตตะกอง หรือชาวอินเดียจากพื้นที่ใกล้เคียง (U Khin Maung Saw, 1993) และในปี ค.ศ. 1886 (พ.ศ. 2429) ภายหลังจากสิ้นสุดสงครามครั้งที่สามระหว่างอังกฤษกับพม่า พม่าเป็นฝ่ายพ่ายแพ้สงคราม ดินแดนพม่าตอนในทั้งหมดจึง กลายเป็นอาณานิคมของอังกฤษ การอพยพของผู้คนที่ติดตามเจ้าอาณานิคมเข้ามาก็มีเพิ่ม มากขึ้น

ขณะที่ความขัดแย้งที่เกิดขึ้นตั้งแต่ยุควาณานิคมก็ยังดำรงอยู่ต่อเนื่อง ผ่านช่วงเวลาระหว่างสงครามโลกครั้งที่ 2 จนถึงปัจจุบัน

ภายหลังพม่าได้รับเอกราชในปี ค.ศ.1948 (พ.ศ. 2491) ภายใต้เงื่อนไขของการยอมรับ “หลักการทางชาติพันธุ์” ตามข้อตกลงปางหลวง (ค.ศ. 1947 / พ.ศ. 2490) พม่าได้เป็นแกนหลักในจัดตั้งประเทศใหม่ ที่มีหลากหลายกลุ่มชาติพันธุ์อยู่ร่วมกันในรัฐเอกราชที่ชื่อว่า “พม่า” ต่อมา นายกรัฐมนตรี อุ นู ได้แถลงการณ์ประกาศการรับรองผ่านวิทยุอย่างกึ่งในวันที่ 25 กันยายน ค.ศ.1954 (พ.ศ. 2497) ว่า “อาระกันซึ่งตั้งอยู่ทางตะวันตกเฉียงใต้ของประเทศ เขตเมืองบูทิดองและเมิงดอว์ที่อยู่ในเขตอักษัย ภูมิภาคอาระกัน ที่ตั้งอยู่บริเวณชายแดนปากีสถานตะวันออก ประชากรส่วนใหญ่ในสองเมืองคือชาวโรฮิงยา ที่นับถือในศาสนาอิสลาม” (อ้างถึงใน Samad 2006) และให้มีสิทธิในการเลือกตั้งทั่วไปในปี ค.ศ. 1960 (พ.ศ. 2503) แต่เมื่อนายพล เน วิน ได้ทำการยึดอำนาจรัฐบาลนาย อุ นู ใน ปี ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) ได้มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญใหม่ พร้อมกับการเปลี่ยนชื่อรัฐอาระกัน (Arakan) เป็น “ยะไข่” (Rakhine) การประกาศใช้นโยบายวิถีพม่าสู่สังคมนิยม (Burmese way to socialist) นำไปสู่การสร้างความรู้ลัทธิชาตินิยมพม่า-พุทธ บ่มเพาะความเกลียดชังกลุ่มชาติพันธุ์ที่แตกต่างไปจากพม่า

2525) รัฐบาลทหารพม่าออกกฎหมายสัญชาติ โดยมาตรา 3 ส่วนที่ 2 ความเป็นพลเมือง ระบุไว้ว่า “สัญชาติ ดังต่อไปนี้ คะฉิ่น คะยา กะเหรี่ยง ชิน เบอร์มัน มอญ ยะไข่ หรือฉาน และกลุ่มชาติพันธุ์ที่ได้ตั้งถิ่นฐานในดินแดนที่อยู่ภายในรัฐเป็นการถาวรในช่วงเวลาก่อน ค.ศ. 1823² ให้ถือว่าเป็นพลเมืองของพม่า” (Socialist

² ปี ค.ศ. 1823 (พ.ศ. 2366) เป็นจุดเริ่มต้นของสงครามครั้งแรกระหว่างอังกฤษและพม่า อันสืบเนื่องมาจากความขัดแย้งในการควบคุมพื้นที่ทางตะวันออกเฉียงเหนือของอินเดีย อังกฤษเป็นฝ่ายชนะทำให้มีอำนาจในการควบคุมดินแดนในแคว้นอัสสัม (Assam) มะนิปุรี (Manipur) อาระกัน (Arakan) และตะนาวศรี

Republic of the Union of Burma 1982) นัยของมาตรานี้ได้รับรองสิทธิของ 135 กลุ่มชาติพันธุ์ที่ตั้งถิ่นฐานอยู่ในพม่ามาก่อน ค.ศ.1823 ซึ่งไม่ครอบคลุมการรับรองสิทธิในสัญชาติของชาวโรฮิงยา ทำให้ชาวโรฮิงยากลายเป็นเพียงผู้มีสิทธิอาศัยชั่วคราวในประเทศพม่า รอคอยการผลักดันออกนอกประเทศ รัฐที่พวกเขาอยู่อาศัยในปัจจุบันไม่ได้มีหน้าที่ให้ความคุ้มครองและปกป้องอีกต่อไป

การเป็นผู้พลพในปะเทศบ้านเกิดตนเองและปะเทศอื่น

รัฐบาลทหารพม่ามีจุดยืนชัดเจนในการใช้อำนาจและความรุนแรงขับไล่คนนอกที่อยู่
ในรัฐของตน ซึ่งได้มีการดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ในปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) กระทรวงการต่างประเทศพม่าได้ออกประกาศว่า “จากข้อเท็จจริงที่ชัดเจน มี (135) กลุ่มชาติพันธุ์แห่งชาติในประเทศพม่าปัจจุบัน กลุ่มที่ถูกเรียกว่า ‘ชาวโรฮิงยา’ ไม่ได้เป็นหนึ่งในนั้น ในทางประวัติศาสตร์ก็ไม่เคยมีกลุ่มชาติพันธุ์ที่เรียกว่า โรฮิงยา ในพม่าเช่นกัน” (Nyi Nyi Kyaw 2008) ยิ่งไปกว่านั้น

(หรือ Tenasserim ตามชื่อเรียกในสมัยนั้น) เป็นจุดเริ่มต้นการเคลื่อนย้ายของผู้คนในดินแดนอาณานิคมดั้งเดิมของอังกฤษเข้ามาสู่ดินแดนอาณานิคมใหม่ที่ได้ในภายหลังสงครามครั้งแรกกับพม่า.

ชาวโรฮิงญาที่ต้องอพยพออกจากพม่าจากปฏิบัติการทางทหารในปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) มีบางส่วนสามารถเดินทางต่อไปประเทศที่สาม เช่น ซาอุดีอาระเบีย ปากีสถาน และประเทศอื่นๆ แต่ส่วนใหญ่อาศัยอยู่ในค่ายผู้อพยพบริเวณชายแดนพม่า-บังคลาเทศจนถึงปัจจุบัน การถูกปฏิเสธจากรัฐบาลบังคลาเทศ การเข้าไม่ถึงความช่วยเหลือจากสำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยแห่งสหประชาชาติ (United Nations High Commissioner

2555 ระหว่างผู้นับถือพุทธกับชาวมุสลิม ซึ่งรวมถึงชาวโรฮิงญา ทำให้ชาวโรฮิงญาต้องอพยพหนีความรุนแรงเป็นจำนวนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ชาวโรฮิงญาที่อพยพออกทางทะเล อันดามันได้เพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในช่วง 2 - 3 ปีที่ผ่านมา (Head 2012) ใน พ.ศ. 2556 มีการจับกุมชาวโรฮิงญาอย่างเป็นทางการครั้งแรกเมื่อวันที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2556 มีชาวโรฮิงญาที่ถูกจับกุมกลุ่มแรกมีจำนวน 307 คน (เกศริน เตียวสกุล 2556) หลังจากนั้น ก็มีการจับกุมอย่างต่อเนื่อง โดยผู้เขียนได้รับแจ้งว่า ชาวโรฮิงญาจำนวน 39 คน ที่ถูกควบคุม

ตัวไว้ที่สถานีตำรวจภูธรตะกั่วป่าเมื่อวันที่ 23 มีนาคม พ.ศ.